

 <p>REGIONE CAMPANIA COMUNITÀ MONTANA GELBISON & CERVATI</p>	<p>Comunità Montana GELBISON & CERVATI Largo Calcinai 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 0974.71.25.11 fax 71.25.334 e-mail: gelbison.lpp@libero.it</p>	
--	--	--

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

N. 220 PROT. 1460 del 23.06.2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA A CONTRARRE N. 60 DEL 23/06/2023

Oggetto: PSR REGIONE CAMPANIA 2014/2020 - Misura 8.3.1 – Azione A - Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici – “Ampliamento e adeguamento del sistema radiomobile e realizzazione di piattaforma di remote sensing con droni” - C.U.P.: E71B21001730006 - C.I.G.: 963320543F- N. Gara ANAC 8928157
Liquidazione incentivi al personale interno per attività di verifica del progetto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con Delibera di G.E. n. 59 del 04/10/2022 è stato conferito l'incarico di RUP all'Ing. Francesco Corsini relativamente all'intervento in oggetto;
- con delibera di G.E. n. 25 del 18/04/2018 è stato approvato il progetto definitivo e proposto per il finanziamento a valere sul PSR 2014-2020 Mis. 8.3.1/A con Domanda di Sostegno identificata con **BARCODE 84250084286** rilasciata nei termini del bando, con la quale veniva chiesto un contributo di **€ 1.303.720,16** ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO				
A. Importo delle forniture e dei servizi				
A.1	Importo a base d'asta		€	998 625,75
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€	9 500,00
	Totale forniture servizi e oneri (A.1+A.2)		€	1 008 125,75
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B.1	Spese tecniche (comprensivo di oneri art. 113 D.L.vo 50/2016)		€	50 000,00
B.2	CNPAIA (4%)		€	2 000,00
	Sommano B.1 + B.2	5%	€	52 000,00
B.3	Imprevisti		€	10 000,00
B.4	Spese per pubblicazione Bando di Gara	0,25%	€	2 500,00
B.5	Spese per Commissione di Gara	0,30%	€	3 000,00
	Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4)		€	67 500,00
C. I.V.A.				
C.1	I.V.A. sulle Forniture		€	211 706,41
C.2	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione		€	14 175,00
D.1	IRAP (su spese tecniche art. 113 D.L.vo 50/2016)			1 613,00
D.2	Contributo ANAC		€	600,00
	TOTALE IMPORTO FINANZIATO (A.+B.+C.+D.)		€	1 303 720,15

- con D.R.D. n. 32 del 05 febbraio 2021 (B.U.R.C. n. 16 del 15/02/2021 rettificato il 22/02/2021 B.U.R.C. n. 18) è stata approvata la Graduatoria regionale definitiva delle Domande di Sostegno a valere sulle risorse del PSR Campania 2014-2020 – Misura 8, Tipologia d'intervento 8.3 "Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" - Tipologia di Intervento 8.3.1 "Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" con una dotazione finanziaria di € 45.000.000,00 e un numero complessivo di 99 domande di sostegno;
- la UOD 500714 -STP di Salerno, con decreto n° 125 del 22/03/2021 ha preso atto della Graduatoria regionale definitiva nell'ambito della quale la Domanda di Sostegno innanzi identificata si è posizionata utilmente nella graduatoria provinciale provvisoria con punteggio 65 e pertanto risulta inserita nell'elenco delle domande ammissibili approvato con il predetto DRD n. 32 del 05 febbraio 2021;
- con istruttoria positiva della Domanda di Sostegno innanzi identificata, a fronte di una spesa totale ammissibile pari a € 1.303.720,16 si è determinato un contributo ammissibile pari a € 1.303.720,16 (100%) della spesa ammessa, come di seguito riportata, ai sensi dell'art. 45 del Reg. 1305/13:

Voce di spesa	Spesa prevista	Contributo richiesto	Spesa ammessa	Contributo ammesso
Costruzione o miglioramento di beni immobili	1.018.125,75	1.018.125,75	1.018.125,75	1.018.125,75
IVA	211.706,41	211.706,41	211.706,41	211.706,41
Interventi selvicoltura per prevenzione da rischio incendio	0,00	0,00	0,00	0,00
IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese generali	59.713,00	59.713,00	59.713,00	59.713,00
IVA	14.175,00	14.175,00	14.175,00	14.175,00
Investimenti immateriali				
IVA				
Totale	1.303.720,16	1.303.720,16	1.303.720,16	1.303.720,16

- la UOD 500714 -STP di Salerno con prot. PG/247196 del 6/5/2021 ha trasmesso a mezzo PEC la Decisione Individuale di Concessione dell' Aiuto (D.I.C.A), assunta al prot. 1030 del 12/05/2021;
- la D.I.C.A di cui innanzi definisce termini, procedure e condizioni per l'attuazione del progetto nonché gli adempimenti propedeutici per l'accredito delle risorse che ammontano complessivamente all'importo di € 1.303.720,16 ripartiti secondo le voci di spesa innanzi specificate;

DATO ATTO CHE con precedente deliberazione G.E. n. 28 del 12/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è preso atto della concessione dell'aiuto in oggetto (DICA) ed in particolare della disciplina dettata dai seguenti articoli:

- 1) **art. 3** in cui si precisa " L'intervento complessivo ammesso a finanziamento sarà *realizzato secondo quanto indicato nel prospetto riepilogativo riportato in premessa ed approvato in sede istruttoria (come da Allegato 1 - Quadro economico approvato). L'iniziativa è soggetta alle seguenti prescrizioni ed obblighi derivanti dal procedimento istruttorio:*
 - *acquisizione dell'autorizzazione sismica e/o deposito sismico (nдр se richiesto dalle normative vigenti rispetto alle opere previste)*
 - *acquisizione dei relativi atti tecnici e amministrativi che rendono il progetto esecutivo con relativa approvazione da parte dell'Ente (Delibera di Giunta)*
- 2) **art. 5** in cui si precisa " *La concessione del beneficio è subordinata al rispetto, da parte del Beneficiario, della tempistica di avvio, attuazione ed ultimazione delle operazioni. Nello specifico il Beneficiario deve completare l'intervento (per completamento s'intende l'effettiva chiusura di ogni attività e completamento dei pagamenti attinenti sia ai lavori, che ai servizi, che alle forniture), entro 18 mesi dalla data fissata per la sottoscrizione del presente provvedimento e comunicata al beneficiario tramite PEC, ai sensi del DRD n. 76/2020 che prevede misure di semplificazione in costanza di COVID-19";*
- 3) **art. 6** in cui si precisa " *Il contributo concesso è rideterminato a seguito dell'espletamento delle procedure di gara. A tale proposito, il Beneficiario provvede al rilascio sul portale SIAN di una Domanda di "variante per ribasso d'asta", allegando:*
 - *progetto esecutivo, corredato di tutti i pareri/nulla osta/atti di assenso necessari e del relativo provvedimento di approvazione, nel caso in cui il progetto sia stato ammesso a finanziamento sulla base di un progetto di livello definitivo;*
 - *copia dell'elenco annuale dei Lavori Pubblici nel quale risulti inserito il progetto, qualora questi rientri nei casi previsti dalla norma;*
 - *Codice Identificativo Gara (C.I.G);*
 - *determina a contrarre;*
 - *atti di gara (bando di gara, disciplinare, capitolato d'oneri, verbali di gara, ecc.);*
 - *provvedimento di nomina commissione di gara;*
 - *verbale di aggiudicazione lavori e relativa approvazione. Il provvedimento contiene il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudica;*
 - *offerta migliorativa della ditta aggiudicataria;*

DATO ATTO che:

- si è verificata la necessità di intervenire su quanto previsto nel progetto già approvato procedendo alla redazione di un nuovo progetto definitivo/esecutivo in variante rispetto a quello approvato con la precitata deliberazione G.E.nr . 25 del 18/04/2018 ;
- la variante proposta ha tenuto conto sia delle esigenze sopra descritte sia della necessità di rispettare tutti i parametri posti alla base della valutazione in sede di istruttoria e quindi di concessione del finanziamento;
- è stato necessario procedere all'aggiornamento dei prezzi in funzione della predetta evoluzione tecnologica, delle nuove esigenze operative prospettatesi e dell'andamento del mercato internazionale e nazionale caratterizzato nei mesi scorsi da forti rincari delle materie prime e, di conseguenza, da consistenti aumenti dei prezzi di numerosi beni e prodotti industriali;
- con nota prot. 2470 del 22/11/2021 al fine di procedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo in variante nei termini anzidetti, è stata inoltrata specifica

richiesta al responsabile della Mis. 8.3.1. presso la competente U.O.D. del S.T.P. di Salerno;

- a seguito di incontri fra il R.U.P./Progettista dell'Ente beneficiario, il tecnico collaboratore del progettista e con i responsabili dei predetti uffici – Dott. P. Lapenta, Dott. L. Branca nonché con l'ing. Gentile della Protezione Civile di Napoli, si sono concordate le linee di indirizzo da seguire e da recepire nella stesura della variante *de quo*;
- sulla scorta di detti indirizzi il RUP unitamente al tecnico collaboratore Ing. Franco Savastano ha proceduto alla rielaborazione degli atti progettuali in variante;
- gli atti progettuali riformulati recepiscono integralmente gli indirizzi giuridici, tecnici ed operativi di cui innanzi allo scopo di dare funzionalità organica all'investimento richiesto e conseguire, così, la massima efficacia ed efficienza rispetto alle problematiche da affrontare in tema di prevenzione e lotta AIB ma più in generale per la sorveglianza, controllo, gestione, programmazione e pianificazione sul territorio oltre che rispetto a tutte le funzioni proprie della Protezione Civile;
- la spesa e l'allocazione della stessa rientra nei limiti e nelle prescrizioni previste dalla D.I.C.A., nonché dalle condizioni generali del PSR e di compatibilità con il bando di Misura PSR in oggetto;

VISTOche:

- con delibera di G.E. n. 28 del 23/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo di variante in oggetto e che l'ufficio competente all'istruttoria della Misura PSR 8.3.1. di Salerno ha fatto rilevare la necessità di conformare il quadro economico con gli importi già immessi nell'istanza di finanziamento;
- il RUP ha riformulato il quadro economico, fermo restando invariato tutto il progetto già approvato con la predetta deliberazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.E n. 42 del 28 Luglio 2023 di riapprovazione del progetto esecutivo in variante avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
A. Importo delle forniture e dei servizi			
A.1	Importo a base d'asta	€	995.748,64
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	12.377,11
	Totale forniture servizi e oneri (A.1+A.2)	€	1.008.125,75
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B.1	Imprevisti	€	10.000,00
	TOTALE LAVORI E IMPREVISTI	€	1.018.125,75
C. Spese Generali			
C.1	Spese tecniche generali (10% MAX)	€	29.549,06
C.2	Spese RUP (art.113 DL.vo 50/2016 e smi) compreso oneri riflessi	€	20.362,53
C.3	CNPAI (4%)	€	1.181,96
C.4	Spese per pubblicazione bando di gara	€	2.000,00
C.5	Spese per commissione gara	€	2.912,37
C.6	IRAP	€	0,00
C.7	Contributo ANAC	€	600,00
	TOTALE C	€	56.605,92
D – IVA			
D.1	IVA Forniture (22%)	€	221.787,67

D.2	IVA Spese Tecniche forniture (22%)	€	7.200,82
	TOTALE D	€	228.988,49
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C+D)	€	1.303.720,16

CONSIDERATO che:

- prima dell'avvio delle procedure di gara è stata effettuata la procedura di verifica e validazione del progetto, prevista all'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l'attività di verifica del progetto esecutivo è stata effettuata dal personale tecnico interno nella persona del geom. Michele Guida, tecnico dipendente dell'Ente

DATO ATTO che:

- occorre proceder a liquidare al geom. Michele Guida il compenso spettante per l'attività di verifica svolta;
- che l'importo da liquidare ammonta ad Euro 407,25 compreso di oneri riflessi;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolare l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che conferisce il potere di determinare ai Dirigenti;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgsn.207/2010;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. "Codice";

Dato atto altresì che, il sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento, ha verificato che non si rileva alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto d'interessi;

Ritenuta la propria competenza di provvedere in merito;

DETERM I NA

Per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **di procedere** alla liquidazione dell'importo di Euro 407,25 in favore del geom. Michele Guida, tecnico dipendente dell'Ente, per l'attività di verifica del progetto esecutivo prevista all'art. 26 del D. Lgs. 50/2016,
3. **di imputare** la spesa di Euro 407,25 nell'ambito del quadro economico del progetto approvato G.E. n. 28 del 23/05/2022
4. **di dare atto, altresì, che:**
 - l'intervento è iscritto nel redigendo bilancio 2023 dell'Ente e che risulta finanziato con le risorse a valere sul PSR Campania 2014-2020 – Misura 8, Tipologia d'intervento 8.3 con Decisione Individuale di Concessione dell'Aiuto (D.I.C.A), assunta al prot. 1030 del 12/05/2021 per un importo di € **1.303.720,16**;
 - il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesco Corsini, di cui la presente è proposta, incaricato con con Delibera di G.E. n. 59 del 04/10/2022 relativamente all'intervento in oggetto;
 - i dati richiesti dall'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 sono quelli descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;
5. **di trasmettere** il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile dell'Ente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
6. **di rendere** la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 7, del TUEL;

7. **di pubblicare** la presente all'Albo on line e nella sezione trasparenza della Comunità Montana "Gelbison Cervati" di Vallo della Lucania e disporre l'inserimento della presente nella raccolta di cui all'art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to. Ing. Francesco Corsini

Vallo della Lucania, 23/06/2023

<p>Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000</p> <p>Bilancio_____Cap_____Impegno_____</p> <p>Il Responsabile del Servizio Finanziario F.to (<i>Dott. Claudio Auricchio</i>)</p> <p>Data 27.06.2023</p>	<p>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</p> <p>Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia del presente provvedimento è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.</p> <p>IL SEGRETARIO F.to (<i>Dott. Claudio Auricchio</i>)</p> <p>Vallo della Lucania</p> <p>27.06.2023</p> <p>(Dott.ssa Angela Del Bagli</p>
--	---